


VERSIÓN 
PÚBLICA

--··--- --- - \ 

SEMARNA'f 
SECllET.�IÜA DE 

MEDlU AMBJrNTf. 
Y 1\1:CURSOS NATUR.,u:s 

OFICIO No. DGGCARETC/ 

Ciudad de México, a 1 8 OCT 2018 

.... ., " 
!} t., U /2018 

Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirccriún Ccncral de Gestión de la Calidad del Aire y 

Hcg,istro dl' Emisiones y Iraustcrcncia de Cnntaminantcs 

Bitácora número: l 9/CN-0053/08/1 8 

Asunto: :· Autorización . 

TERNIUM MÉXICO, S.A. DE C.V. 
PLANTA CHURUBUSCO 
Av. Múnich número 101, Colonia Cuauhtémoc, 
Municipio de San Nicolas de los Garza, 
Estado de Nuevo León, C.P. 66452. 
Tel. (81) 8865 2380 y 8865 1378 
Correo electrónico: pbassi@ternium.com.mx 

jlllames@ternium.com.mx 

·,:, ... ' 

C. Pablo Hernán Bassi 
C. Juan Luis Llames 
Representantes legales 

f rr,' 

En atención a la solicitud del trámite SEMARNAT-05-007 "Estudio. justificativo de características 
especiales para duetos y chimeneas" presentada en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Secretaría 
de Medio Ambiente y Recursos Naturales en el Estado de Nuevo León, con número de bitácora 19/CN- 
0053/08/18 y, 

CONSIDERANDO 

1.- Que la empresa TERNll IM MFXICO_ S A. DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), solicitó autorización 
para operar 51 equipos ". sin la conducción de las emisiones ... ", utilizados para 
el control de humedad, identrncacos en ra I atila 1, ubicados en Av. Múnich número 101, Colonia 
Cuauhtémoc, Municipio de San Nicolas de los Garza, C.P. 66452, Estado de Nuevo León. 

Tabla 1. 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Datos personales. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y Capítulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas y Artículo 3 fracción IX de Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.



SEMARNAT 
SECR EBRIA DE 

MEDIO AMlllENTE 
\' IH'Cl.lllSOS N,\TURALES 

Tabla 1 

OFICIO No. DGGCARETC/ 
¡::-: o I"' 
ti e U /2018 

Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental 
Direcriún Gtncral (k Gcsli(in dt· l;i Calidad del Aire v 

Rcgistn, de Emisiones y Trnnskrcnl'ia de Contaminant,:s 

11.- Que esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia 
de Contaminantes es competente para conocer y resolver la presente solicitud, con fundamento en los 
artículos 23 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en 
Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera, 19 fracción XXV y 30 fracción II 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



SECHETARJ., DE 
MEDIO A,\1BIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

OFICIO No. DGGCARETC/ 
r; ,., r. o e U /2018 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Gcncrnl dt• Gt�slión tk In Calidad del :\ire ." 

Rc¡:istrn de Emisiones y Truustercncia de Contaminantes 

del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

111.- Que los C. Pablo Hernán Bassi y Juan Luis Llames, acreditaron su personalidad de representantes 
legales de la empresa TERNIUM MÉXICO, S.A. DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), mediante escritura 
pública número 14,755, de fecha 27 de octubre de 2014, emitida por el Lic. Carlos Montaña Pedraza, 
Titular de la Notaría Pública número 130 del Estado de Nuevo León. 

IV.- Que una vez analizada la información ingresada por TERNIUM MÉXICO, S.A. DE C.V. (PLANTA 
CHURUBUSCrn. esta Dirección General considera que su solicitud es procedente para los 51 

utilizados para el control de humedad que se señalan en la Tabla 2. 

Tabla 2. 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MU>IO AMIIIENTE 
v RECURSOS NATUHMl'S 

Tabla 2. 

OFICIO No. DGGCARETC/ 
!'.: Qg 
tÍV V /2018 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Ge\tión de In Calidad <Id Aire �· 

Registro tk Emisiones y Transl'l..-cnl·.ia de Contaminantes 

Lo anterior, en razón de los impedimentos técnicos conforme a los argumentos siguientes: 

1. La empresa TERNIUM MÉXICO, S.A DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), se dedica a 
" .. .fabricar, comprar, vender, manufacturar, transformar y comercializar toda clase de productos 
de fierro y acero, así como. la transformación de productos de acero rolado en caliente y frío, 
incluyendo más no limitado a: decapado, habilitado de productos de acero, corte en general, corte 
a medida ... ". 

2. Que los equipos indicados en la Tabla 2, conforman tres sistemas para el control de la humedad 
para evitar la condensación de agua sobre el acero, evitando con ello la oxidación del producto, 
dichos sistemas se ubican en las áreas denominadas como: 

3. Que los 
aire. 

nencionados en la Tabla 2, queman una mezcle y 

t-Jor 10 que aprovecnan e1 aire 
caliente que generan para eliminar la humedad. 

4. Que a los equipos referidos en la Tabla 2, no pueden colocárseles duetos de conducción de 
emisiones, debido a que, estos quedarían en la trayectoria de las grúas viajeras utilizadas para 
el manejo de materiales en los almacenes y la línea de corte, obstaculizando las maniobras de 
las mismas, lo que incrementa el riesgo para el personal que opera en las áreas de proceso. 

.j./5 

Av. [jér,.·iro �,,,,; .. ,,,al :::n. C.,i. :\n:d,uac, ,:\k,dJi,1 :\·liy;11tl l-lid,ily;u. Ciu,b.l de \l<:xico CJ'. 1:JJ�(l 

·T�L:l: 51;2.i 3::a¡1_) ¡;_:)·t. :�='502 Dircct» 5f)24 .):)02 www.gob.mx/scmarnat 

� (l) 
�). 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO ,\MBIENTE 
Y REC::lJHSOS NATURALES 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirccciún Ccncral de Gcsti6n <k In Calidad dd Aire v 

Rtgistrn •.k Emisiones y Trausfcrcnc¡a de Coni,1minant,:s 

OFICIO No. DGGCARETC/ 
... .,.,G :::,o 1201s 

Por lo anterior, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y 
Transferencia de Contaminantes, 

RESUELVE 

PRIMERO.-Se autoriza a la empresa TERNIUM MÉXICO, S.A. DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), para 
operar 51 equipos " ... calentadores de aire, sin la conducción de las emisiones ... "., utilizados para el 
control de humedad, identificados en la Tabla 2 del Considerando IV, ubicados en Av. Múnich número 
101, Colonia Cuauhtémoc, Municipio de San Nicolas de los Garza, C.P. 66452, Estado de Nuevo León. 

SEGUNDO.- La autorización señalada en el resolutivo PRIMERO no exime a la empresa solicitante del 
cumplimiento de cualquier otra legislación que le sea aplicable. 

TERCERO.- La empresa TERNIUM MÉXICO, S.A. DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), deberá hacer 
mención de la presente resolución en el rubro de observaciones y aclaraciones de la Cédula de Operación 
Anual. 

CUARTO.- La vigencia de la presente resolución para los equipos listados en la Tabla 2 del Resolutivo 
PRIMERO, es indefinida en tanto no cambien los equipos, maquinaria o condiciones de operación, y 
será nula en caso de cambio de domicilio de la empresa, por requerimiento de la Procuraduría Federal 
de Protección al Ambiente o por el incumplimiento de cualquiera de los términos establecidos en la 
presente autorización, sin perjuicio de la aplicación de las sanciones previstas en la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás ordenamientos que resulten aplicables. 

QUINTO.- Notifíquese el presente resolutivo al representante legal de la empresa TERNIUM MÉXICO, 
S.A. DE C.V. (PLANTA CHURUBUSCO), por alguno de los medios previstos en la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo. 

ATENTAMENTE 
LA DIRECTORA GENERAL ,--� /7 / ·. . 

í / ¡/,/J r . 1- r 
\ )! lÍ2-1- u . 7 ) 

M. E'¡;¡( ANA PATRl/f!TÍNEZÉÍOLÍVAR 
. 

Por un uso responsabl¿;;;,¡�;;:�;�;�::a�-::de este asunto s=:i��:�vía electrónica 
C.c.p. (1-f:�Máilha Garclarivas Palmeros. Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental. Presente . 

.,/§íóL Amado Ríos Valdez. Coordinador de Asesores de la SGPA. Presente. 
lng. Placido González Salinas. Delegado Federal de la SEMARNAT en el Estado de Nuevo León. placido.gonzalez@nl.semarnat.gob.mx 
Lic. Víctor Jaime Cabrera Medrana. Delegado Federal de la PROFEPA en el Estado de Nuevo León. vjcabrera@profepa.gob.mx 
Archivo de la Dirección de Calidad del Aire 
REF: 19/CN-0053/08/18 

DGGIMAR/ECC/872/2018 

� ¡- 
.),) 

�HLF/� 

:\v. [jér\:iro \hi\:iun;tl :�2:1. Col. :\n;1-liw1c_. /\1:.::dd.ía ;\·li:z,ud l-·li�falµ:u. Ciud:-d de ;\,ll·:dco C.F•. 1·1T20 

'Te!: 5()2-l J:�uo Ext. 1'.�:)02 .l)ir..:..:t,::, 5624 3502 www.gob.mx/sernarnat 




